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Nivi Rosing 

Medlem af Inatsisartut, Inuit Ataqatigiit 

 

  

  

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 2019/2025– vedrørende skimmelsvamp på 

folkeskoler 

 

 

 
Kære Nivi Rosing 

 

Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts forretningsorden. 
Spørgsmålene gengives og besvares nedenfor.     

 

 

1. Hvor mange folkeskoler i landet har lukket pga. skimmelsvamp?  

 

Kommunerne har oplyst Uddannelsesstyrelsen, at i alt fire folkeskoler i landet helt eller 

delvist er lukket på grund af skimmelsvamp. Én af skolerne er delvist lukket, hvilket 

berører én klasse. De berørte skoler er beliggende i Nuuk, Maniitsoq, Ittoqqortoormiit og 

Qeqertarsuatsiaat. Skolen i Ittoqqortoormiit er delvist lukket, og skolen i Nuuk omfatter to 

skolebygninger (Atuarfik Samuel Kleinschmidt og Ukaliusaq skolen). 

 

A. Hvor mange børn har skolegang uden for deres skole pga. skimmelsvamp?  

 

På de ovennævnte fire skoler har i alt 1.295 elever deres skolegang uden for deres egen 

skole som følge af skimmelsvamp. 

 

2. Har Naalakkersuisut ambitioner om at gøre noget ved alle de skimmelsramte 

skoler?  

 

Naalakkersuisut har en klar ambition om, gennem dialog med kommunerne, at forbedre 

vilkårene i folkeskolen, herunder at håndtere de udfordringer, der følger af skimmelsvamp 

i skolebygninger. Naalakkersuisut samarbejder i videst muligt omfang med relevante 

aktører, modtager saglig kritik og anvender møder og dialog til at afdække alle muligheder 

for forbedringer. 

 

I denne forbindelse er der afholdt møde med borgmester fra Kommune Kujalleq, hvor 

skolesituationen var et centralt punkt på dagsordenen. Derudover er der søgt at etablere 

dialog med borgmester fra Kommuneqarfik Sermersooq med henblik på at drøfte 

skolesituationen i Nuuk. 

 

Jeg har desuden haft møder med danske ministre og fonde, for at tilvejebringe midler til 

skolerne. 
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A. Er ansvaret kun kommunens?  

 

Kommunerne er ansvarlige for håndtering af de udfordringer, der følger af skimmelsvamp 

i skolebygninger.   

 

Landets kommuner modtager ca. 100 mio. kr. årligt via bloktilskuddet, til 'anlæg for 

førskoler og skoler', som fremgår at hovedkonto 20.05.20 i Finanslov 2025. Der er tale 

om et område hvis ansvar er overdraget fra Selvstyret til kommunerne pr. 1. januar 

2018. Heri indgår renovering og vedligeholdelse af skolerne, såsom fjernelse af 

skimmelsvamp og renovering som følge af dette, samt renovering af f.eks. bygningsdele 

for at undgå vand/fugtindtrængning og dermed undgå skimmelsvamp.  

 

3. Ifølge loven skal børn modtage undervisning i ti år. Hvis dette ikke kan opfyldes 

tiltrækkeligt på grund af skimmelsvamp i skolerne, er Naalakkersuisut så ikke 

forpligtet til at handle?  

 

Ifølge lovgivningen har alle børn ret til ti års undervisning. Når denne undervisning ikke 

kan gennemføres på tilfredsstillende vis som følge af skimmelsvamp i skolebygninger, er 

det en alvorlig udfordring, der nødvendiggør handling. 

 

Kommunerne har det primære ansvar for drift og vedligeholdelse af skolebygninger og 

ansvaret for, at børn i Grønland får den undervisning, de har krav på. Naalakkersuisut har 

i den forbindelse en tilsynsforpligtelse i forhold til kommunernes forvaltning af 

Inatsisartutloven om folkeskolen. Når kommunerne ikke kan løse opgaverne, påhviler det 

Naalakkersuisut at adressere dette.  Naalakkersuisut kan også inden for de retlige og 

bevillingsmæssige rammer vælge at understøtte arbejdet, herunder forsøge at afhjælpe 

udfordringerne ved forskellige initiativer og samarbejde med eksterne partnere. 

 

Det er en politisk prioritet at sikre, at alle børn kan modtage undervisning i sunde og trygge 

rammer. Naalakkersuisut arbejder derfor på at tilvejebringe løsninger, der både kan 

afhjælpe de akutte problemer og skabe langsigtede forbedringer af skolevæsenets fysiske 

rammer. 

 

A. Jeg vil gerne have en forklaring på Naalakkersuisuts politiske prioritering, hvor 

de i stedet for at prioritere udlandsrejser, arbejder for at løse de vanskelige forhold 

for de børn, der er i en problematisk situation i det grønlandske skolevæsen.  

 

Som Naalakkersuisoq anerkender jeg kritiske synspunkter. Løsningen af skolernes 

situation til børnenes bedste står højt på min liste. 

 

Samtidig ønsker jeg at understrege, at det arbejde, jeg udfører i forbindelse med mine 

rejser, både nationalt og internationalt, netop er af væsentlig betydning for børnene. Disse 

rejser bidrager til at skabe muligheder og ressourcer, som på længere sigt kan komme 

folkeskolen og børnene til gode. 

 

Ressortområdet omfatter flere faglige områder udover folkeskolen, herunder blandt andet 

grønlandske studerende udenfor Grønland, efterskoleophold for grønlandske unge m.m., 

hvilket ligeledes kan nødvendiggøre mødeaktiviteter udenfor landets grænser. 
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Med venlig hilsen 
 
 
 
Nivi Olsen 

 


